國立屏東科技大學獸醫學院101學年度第1學期

第2次院主管會議紀錄

1、 時間：101年9月24日(星期一)中午12:10分

2、 地點：獸醫學院會議室

3、 主席：蔡院長信雄                     記錄:蔡妃涓

4、 出(列)席人員：如簽到表

伍、主席報告:
 一、本校區域產學中心通過補助本院:
 (一) 朱純燕所長提出教師研發成果商品化(豬鏈球菌重組次單

      位不活化疫苗商品化之研究)10萬元。
     (二) 疫苗所提出動物疫苗研發及佐劑應用產學論壇2萬元。
     (三) 動物醫院提出屏科論壇 – 小動物臨床研討會2萬元。
 二、本院6組技術服務團隊請盡速繳交研討會企劃書至院辦。
 三、獸醫碩專班停招，建議以動物健康碩士學位學程取代，並請陳

     瑞雄老師負責規劃。。
 四、10月1日上午10:00於農業生物科技園區3樓大禮堂舉行農科

    卸新任首長交接暨宣誓典禮，希望本院主管出席與會。
陸、上次會議記錄及決議案執行情形報告:
	      上次會議提案
	決議
	執行情行

	案由一

實驗動物中心與動物疾
病診斷中心進行切割。動
物醫院的左邊規劃設立
動物疾病診斷中心，
	請動物疾病診斷中心蔡主任，草擬實驗動物中心之組織章程。
	照案執行。

	案由二

本院是否要成立野生動物保育醫學技術服務團隊?除野保所老師以外，若獸醫系老師對保育醫學有興趣者，亦可加入該團隊。
	一、本學院技術服務團隊於今年初成立，且分為五組，而野保所於101學年度歸隸本院。

二、野保領域與其他領域有些落差，若野生動物保育包含醫學，是否進行整合，請野保所黃所長與所內教師取得共識之後，

再行討論。

	照案執行。

柒、討論事項

提案一                                   提案單位：獸醫學系
案由：獸醫學系修正自我評鑑實施要點案，請 討論。
說明：
  一、依據評鑑指導小組會議紀錄指示辦理，訂定本系自我評鑑實施

      要點做部分修正。
  二、經101.09.13獸醫學系101學年度第1次系評鑑工作小組會議

      修正通過，擬修正條文對照表：

	修正條文
	原條文
	備註

	二、作業時程依「本校自我評鑑實施辦法」第二條規定及本校行政會議通過之規劃時程辦理。「內部評鑑」以每年一次，「外部評鑑」以每五年一次為原則。

	二、作業時程依「本校自我評鑑實施辦法」第二條規定及本校行政會議通過之規劃時程辦理。「內部評鑑」以每年一次，「外部評鑑」以每五年一次為原則。

	八、本要點需經系所務會議通過，提請院主管會議核定後實施，修正時亦同。
	八、本要點需經系所務會議通過，經行政會議核備後實施，修正時亦同。

   三、檢附修訂後「國立屏東科技大學獸醫學系自我評鑑實施要點
     【附件1】。
決議：照案通過。
提案二                                    提案單位：獸醫學系

案由：獸醫學系修訂自我評鑑參考效標案，請討論。

說明：

 一、依據評鑑指導小組會議紀錄指示辦理，重新依據發展委員會議
     討論的方向及具體作為，檢示評鑑 項目內涵、參考效標與說
     明提出修正意見，如附件2。
  二、經101.09.13獸醫學系101學年度第1次系評鑑工作小組會議
     修正通過。
決議：照案通過。

提案三                                 提案單位：動物疫苗所

案由：動物疫苗所修正自我評鑑實施要點案，請 討論。
說明：

  一、依據評鑑指導小組會議紀指示辦理，訂定本所自我

      評鑑實施要點做部分修正。

	修正後條文
	原條文
	備註

	二、作業時程依「本校自我評鑑實施辦法」第二條規定及本校行政會議通過之規劃時程辦理。「內部評鑑」以每年一次，「外部評鑑」以每五年一次為原則。
	二、作業時程依「本校自我評鑑實施辦法」第二條規定及本校行政會議通過之規劃時程辦理。「內部評鑑」以每年一次，「外部評鑑」以每五年一次為原則。
	刪除「內部評鑑」以每年一次，「外部評鑑」以每五年一次為原則。

	七、系所自我評鑑項目：系所務目標、特色與發展、課程規劃、師資結構與教師教學、教學品保與學生輔導、產學合作與專業發展、學生成就與職涯發展及自我改善等方向與具體作為，每年應召開所務發展委員會議檢討及審議，且院長應該為所務發展委員會當然委員。

八、本要點未定事宜，依「本校自我評鑑辦法」及相關規定辦理。
	七、本要點未定事宜，依「本校自我評鑑辦法」及相關規定辦理。
	新增第七條文，

原條文第七條文，移至第八條文。

	九、本要點需經所務會議通過，經行政會議核備實施提請院主管會議核定後實施，修正時亦同。
	八、本要點需經系所務會議通過，經行政會議核備後實施，修正時亦同。
	原條文第八條移至第九條文。

刪除「經行政會議核備後實施」。

修正為「提請院主管會議核定後實施」。

  二、依據101學年度第1學期第2次所務會議修正通過。

決議：照案通過。

提案四                                  提案單位：動物疫苗所

案由：動物疫苗所修訂自我評鑑參考效標案，請 討論。
說明：

  一、依據評鑑指導小組會議紀指示辦理，重新依據發展委員會議討
      論的方向及具體作為，檢示評鑑項目參考效標與參考效標說

      提出修正意見，如附件3。
  二、依據101學年度第1學期第2次所務會議修正通過。
決議：照案通過。

提案五                                     提案單位：野保所
案由：野生動物保育研究所修正自我評鑑實施要點案，請 討論。
說明：
  一、依據依據評鑑指導小組會議紀錄指示辦理，訂定本系自我評鑑

      實施要點做部分修正。
  二、經101.06.8野保所100學年度第5次所務會議暨工作小組會議

     修正通過，擬修正條文對照表：

	修正條文
	原條文
	備註

	二、作業時程依「本校自我評鑑實施辦法」第二條規定及本校行政會議通過之規劃時程辦理。「內部評鑑」以每年一次，「外部評鑑」以每五年一次為原則。
	二、作業時程依「本校自我評鑑實施辦法」第二條規定及本校行政會議通過之規劃時程辦理。「內部評鑑」以每年一次，「外部評鑑」以每五年一次為原則。

	八、本要點需經系所務會議通過，提請院主管會議核定後實施，修正時亦同。
	八、本要點需經系所務會議通過，經行政會議核備後實施，修正時亦同。

  三、檢附修訂後「國立屏東科技大學野生動物保育研究所自我評鑑
      實施要點【附件4】。
決議：照案通過。

提案六                                      提案單位：野保所

案由：野生動物保育研究所修訂自我評鑑參考效標案，請討論。

說明：

  一、依據評鑑指導小組會議紀錄指示辦理，重新依據發展委員會議

      討論的方向及具體作為，檢示評鑑 項目內涵、參考效標與說
      明提出修正意見。
  二、經101.06.08野保所100學年度第5次所務會議暨工作小組會

      議通過。

決議：部分文字修正後通過，如附件5。
提案七                                   提案單位：獸醫學院

案由：101學年度院、系所大學生、研究生生活服務學習時數分配案，

     請  討論。
說明：

  一、依據101-1第1次獎助學金審查委員會決議辦理。

  二、本院大學部及研究所各分配得1250、3994時數。

  三、各單位進用人力，請申請學生依據生活服務學習時數基準表【附
     件6】提出申請，並經學務處審查通過方可進用，大學部執行
     期間自101年9月1日至102年6月30日，而研究所執行期間
     延長1個月即至102年7月31日止。

決議：大學部獸醫系1000小時，獸醫學院250小時。
      研究所獸醫系1380小時、疫苗所1132小時、野保所1238小時，

      獸醫學院244小時。
提案八                           提案單位：動物疾病診斷中心

案由：國立屏東科技大學實驗動物中心設置辦法草案【附件7】，請 討
     論。
說明：

  一、9月13日陳副校長召開「AAALAC國際認證納入全校各單位評

      估會議」中決議所擬全校性實驗動物中心設置辦法草案，內容
      請再修正，修正後提請行政會議及校務會議通過，陳請校長核
      定後實施。
  二、因該設置辦法草案與本院同仁利用動物進行科學應用(教學、

      研究、測試）關係重大，擬於本院主管會議時先行討論，以凝
      聚共識後再行提出。

  三、全校性實驗動物中心設置辦法草案如附檔，另傳送新版動物實
      驗申請表中英文版供參，敬請提供意見，以供修正之用。

  四、擬辦：設置辦法討論後修正，提請行政會議、校務會議通過後，
     陳請校長核示後實施。

決議：因涉及諸多獸醫學系設施，請先提送獸醫學系討論。
捌、散會（下午2:00）
附件一

國立屏東科技大學獸醫學系自我評鑑實施要點

101年7月10日第14次系務會議通過
101年9月13日第1次系評鑑工作小組會議修正通過
一、國立屏東科技大學獸醫學系(以下簡稱本系)為落實系所自我評鑑與改善之精神，特依「本校自我評鑑實施辦法」第六條規定，制定獸醫學系自我評鑑實施要點(以下簡稱本要點)。
二、作業時程依「本校自我評鑑實施辦法」第二條規定及本校行政會議通過之規劃時程辦理。

三、內部評鑑委員之遴聘，由本系評鑑工作小組推薦3至4位本校具教學經驗之教師，或專業領域之業界代表，經校專業評鑑工作小組初審後，由副校長室簽請校長遴聘組成，對本要點第四條之本系辦學績效項目進行評估與改善建議，以及對前次評鑑建議改善成效進行查核。

外部評鑑委員之遴聘和任務，依「本校自我評鑑實施辦法」第四條規定。

四、自我評鑑項目依「本校自我評鑑實施辦法」第五條之規定，包括系所務目標、特色與發展、課程規劃、師資結構與教師教學、教學品保與學生輔導、產學合作與專業發展、學生成就與職涯發展及自我改善。
五、本系自我評鑑之負責人為系主任。自我評鑑工作小組之成員包括動物醫院主任為當然委員及由系務會議推選本系專任教師3-5人，委員一任3年，連選得連任。工作小組之任務：

1.規劃本系自我評鑑事宜。

2.研擬本系自我評鑑項目和參考效標等。

3.填寫本系評鑑表冊之內容。

4.安排自我評鑑時之實地訪評事宜。

5.其他自我評鑑相關事項。
六、評鑑委員建議事項應依「本校自我評鑑實施辦法」第七條之規定，於系務會議和其他相關會議中檢討改進，並於每年學期結束前將改進成果提校評鑑指導小組與行政會議審議及追蹤考核。
七、本要點未定事宜，依「本校自我評鑑辦法」及相關規定辦理。
八、本要點需經系所務會議通過，提請院主管會議核定後實施，修正時亦同。
附件二

國立屏東科技大學專業類系所自我評鑑指標
修正意見調查表
單位：  獸醫學系
	項目
	修正意見

	1、 目標、特色語

    系所務發展
	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

	2、 課程規劃、師

    資結構與教師

    教學

	內涵：無

	參考效標：無

	說明：

2-5-1效標說明：

每位教師每學期年應參與教學成長活動2場以上。

2-5-2效標說明：
另「業界專家協同教學」計畫是教育部「技職再造」方案之重要計畫，學院鼓勵各系提出申請案件，並針對申請案件進行複審。學院宜統計各系所進行協同教學之授課科目、業界專家人次、授課時數、製作教材數及執行成果等。業界專家協同教學聘任人數應為專任教師人數之10%以上。

	3、 教學品保與學

    生輔導

	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

	4、 系所專業發展

    與產學合作

	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

	伍、學生成就與職

    涯發展

	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

	陸、自我改善
	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

附件三

國立屏東科技大學專業類系所自我評鑑指標
修正意見調查表
單位：  動物疫苗科技研究所
	項目
	修正意見

	1、 目標、特色語

    系所務發展
	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

	2、 課程規劃、師

    資結構與教師

    教學
	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

	3、 教學品保與學

    生輔導

	內涵：無

	參考效標：

1、3-1-4系所輔導學生辦理專業證照、業界實習等提升學生實務能力之情形。
2、3-1-6系所使用教學助理於本所學生擁有教學助理資格者協助輔導他系課程之執行情形。
3、3-2-6系所針對大碩一新生進行生活及學業適應輔導。

	說明：3-1-56效標說明：「本所學生擁有教學助理資格者於課程之執行情形」，包含系本所教學助理協助他系教學之課程數與人數。

	4、 系所專業發展

    與產學合作

	內涵： 無

	參考效標：無

	說明：

	伍、學生成就與職

    涯發展
	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

	陸、自我改善
	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

附件四

國立屏東科技大學野生動物保育研究所自我評鑑實施要點

101年6月8日第5次所務會議暨工作小組會議通過

一、國立屏東科技大學野生動物保育研究所(以下簡稱本所)為落實系所自我評鑑與改善之精神，特依「本校自我評鑑實施辦法」第六條規定，制定野生動物保育研究所自我評鑑實施要點(以下簡稱本要點)。
二、作業時程依「本校自我評鑑實施辦法」第二條規定及本校行政會議通過之規劃時程辦理。

三、內部評鑑委員之遴聘，由本所評鑑工作小組推薦3至4位本校具教學經驗之教師，或專業領域之業界代表，經校專業評鑑工作小組初審後，由副校長室簽請校長遴聘組成，對本要點第四條之本所辦學績效項目進行評估與改善建議，以及對前次評鑑建議改善成效進行查核。

外部評鑑委員之遴聘和任務，依「本校自我評鑑實施辦法」第四條規定。

四、自我評鑑項目依「本校自我評鑑實施辦法」第五條之規定，包括系所務目標、特色與發展、課程規劃、師資結構與教師教學、教學品保與學生輔導、產學合作與專業發展、學生成就與職涯發展及自我改善。
五、本所自我評鑑之負責人為所長。自我評鑑工作小組之成員包括動物醫院主任為當然委員及由所務會議推選本所專任教師3-6人，委員一任3年，連選得連任。工作小組之任務：

1.規劃本所自我評鑑事宜。

2.研擬本所自我評鑑項目和參考效標等。

3.填寫本所評鑑表冊之內容。

4.安排自我評鑑時之實地訪評事宜。

5.其他自我評鑑相關事項。
六、評鑑委員建議事項應依「本校自我評鑑實施辦法」第七條之規定，於所務會議和其他相關會議中檢討改進，並於每年學期結束前將改進成果提校評鑑指導小組與行政會議審議及追蹤考核。
七、本要點未定事宜，依「本校自我評鑑辦法」及相關規定辦理。
八、本要點需經系所務會議通過，提請院主管會議核定後實施，修正時亦同。
附件五

國立屏東科技大學專業類系所自我評鑑指標
修正意見調查表
單位：  野生動物保育研究所
	項目
	修正意見

	1、 目標、特色語

    系所務發展
	內涵：無

	參考效標：無

	說明：
1-2效標說明：

系所應評估學生畢業就業競爭創造力，訂定學生畢業門檻。

	2、 課程規劃、師

    資結構與教師

    教學

	內涵：無

	參考效標：
2-2-4教師配合專業推動服務實務學習之辦理情形。
2-4專兼任教師授課能因應產業專業特性、社會發展趨勢及學生特質，運用適切之教學方法與學習評量，提升學習成效。

2-4-1教師教學與實務、產業專業及社會發展趨勢連結之情形。
2-5-3具業界實務經驗之教師聘任及實際授課情形。

2-5-4 3教師依據學生學習與參考教師教學評量結果改進教學品質之情

     形。

   2-5-5 4教學評量結果後續追縱與輔導辦理情形。

	說明：

2-5-3效標說明：
具業界實務經驗教師之認定，依「私立技專校院實務經驗及證照師資審查原則」規定。

	3、 教學品保與學

    生輔導

	內涵：無

	參考效標：

3-2-2系所執行學生於寒暑假、學期或學年赴業界實習之至校外實習活動課程開設情形。

3-2-3系所學生專題研究、專題製作及參與各項競賽及文章投稿等相關活動之執行情形。
3-2-4 系所針對「期中考試預警制度」之執行情形。

3-2-5 4系所鼓勵學生參與各種生活、生涯及就業輔導等活動之情形及執行成效。

3-2-6 5系所針對大一研一新生進行生活及學業適應輔導及協助學生訂定學習生涯計畫，協助學生選課並進行職涯探索之情形。
3-2-6系所針對大一新生進行生活及學業適應輔導。
3-2-7系所針對成績預警學生之輔導機制及執行情形。
3-2-8協助學生訂定學習生涯計畫，協助學生選課並進行職涯探索之情形。

	說明：

3-2-4效標說明：此制度應建立導師與學生訪談表，以瞭解學生學習能力進而加強學生課業輔導。
3-2-5 4效標說明：
「系所鼓勵學生參與各種生活、生涯及就業輔導等活動」，須包含系學會輔導及系主任座談。

	4、 系所專業發展

    與產學合作

	內涵：無

	參考效標：

4-1系所因應發展目標及特色、社會發展與產業需求，規劃及推動產學合作與技術發展國際交流的作法。

	說明：

4-1效標說明：系所可依據其發展目標與特色，自行擬定產學合作與技術發展作法，包含系所開設產學專班訓練課程工作坊、研討會等之情形等。
4-2效標說明：系所依據其發展目標與特色，自行擬定教師展現產學合作、技術開發、專業服務表現與研究成果。包含教師取得各項相關證照、專利、技轉、授權及創新表現之情形；教師產學合作及研究計畫承接之情形；教師專業期刊論文、研討會論文、專書及、展演發表及媒體報導之情形；教師獲獎與榮譽之情形。

	伍、學生成就與職

    涯發展

	內涵：無

	參考效標：

5-2系所應屆畢業生之進路發展情形。

	說明：

5-2效標說明：
「應屆畢業生進路發展」，包含升學、就業、服兵役、留學及其他（含待業）等情形。

	陸、自我改善
	內涵：無

	參考效標：無

	說明：無

附件六

[image: image1.jpg]RS

AERRHEFERFHMBTARL

100458198 B ¥ 45552 0B TR8

53 B X S
R ONE 3 RN PR E 50 70
B SHRALTRASE 5o geE 50 | 79
(FE -BEFE)
BB R T X BHRBEBEREERS 50 70
FERGRALTFLREZE FRG R & 50 70
PARBN P PARIA P HRE 40 60
REFUNIDERAT LA 100 4R PHERARCEAAA) | 40 60
REFREFH. (1FR) IR 40 60
FoERALTFLREE (PE) g 40 60
FoBERALTLREE (BE) g 30 50
Fhe BB KA R X4 BT HRH LB E 30 50
REFREFH, (25W) IF & pREEmRE A 30 50
TERBEHEBEEREGR B E 30 50
RREAUAL B TL4 (100 2850073058 enrrs)| 30 50
FHEAUA A0-T0 B AT 24 (100 £Esormdsscenarsy | 30 40
REFREFH) (3FM) IF & pREERR A 30 40

E

HHAT— LI E R

~ WSS RAR AR 883 LA /2 R LR
FEAE M R -

附件七
國立屏東科技大學實驗動物中心設置辦法草案

101年9月13日第一次討論

第一條
本校為配合利用動物進行科學應用之需要（含教學、研究及測試）
，依據我國動物保護法及本校組織規程第三十一條之規定設立實

驗動物中心 (以下簡稱本中心)。

第二條
本中心置主任一人，由校長聘請本校具有實驗動物學專長之教授

兼任之，綜理本中心業務。
本中心主任聘期，依本校組織規程第二十八條規定辦裡。
第三條
本中心主管全校性利用動物進行科學應用之使用與管理，並負責
編列預算請學校支應之，並得依本校產學合作規定營運收費，其
收費辦法另定之。

本中心之動物設施分置於各系所之動物實驗設施（如圖一）。（依
動物別分為獸醫學系之水生動物設施、家禽設施、大動物設施、
犬設施、豬隻設施，動物疫苗與佐劑研發中心實驗動物舍，動物
疾病診斷中心正壓與負壓動物設施，動物科學與畜產系雞舍，水
產養殖系魚房與全校性囓齒類動物設施）。

第四條

本中心設「實驗動物資源規劃管理委員會」，由管理委員九至十
三人組成，中心主任與各動物設施之系所主任為當然委員，其他
校內、校外委員由中心主任建議名單陳請校長遴聘之。
  「實驗動物資源規劃管理委員會」每半年至少召開會議一次，由
   本中心主任召集，討論中心年度發展計畫及方向，並提供有關實
   驗動物之資源、教學、研究及測試等業務諮詢。
第五條

全校各系所之囓齒類動物實驗以在原「生物多樣性研究中心」進
行動物試驗為主，採共同管理與使用原則，以增加資源有效利用。
第六條
本中心業務分置各動物實驗設施與下列各組，並得請全校各相關
系所協助，辦理下列業務：
一、動物實驗組：主管實驗動物之代養與例行飼養管理等相關業務，並支援全校各相關單位利用動物進行科學應用之教學、研究、測試及其他有關業務。
二、獸醫組：提供適切的獸醫管理措施，維護實驗動物之健康與避免發生公共衛生及動物福利問題。
第七條
本中心置獸醫師、職員各若干人，均自本校現有總員額中由校長

核定及調配，以協助及辦理執行本中心各項工作。
第五條
本中心所需經費由校務基金編列預算支應之。
第六條
本中心營運細則，另定之。
第七條
本辦法經行政會議、校務會議通過後，陳請校長核定後實施，修
正時亦同。